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1. INFORMACION I PERGJITHSHEM

EMERTIMI Rikonstruksioni | rrjetit TM dhe rikonstruksioni | kabinave te
mbetura dhe rrjeti TU per Fiderave Nr.1 Cakran, Nr.2 Buzmadh, Nr3
Varibop Nenstacioni Cakran, 35/10/6 kv
VLERA E PROJEKTIT 99,798,467.49 leke pa TVSH
INVESTITOR OSSH sh.a.
PROJEKTUES OSSH sh.a. Lig.
Ing. Elektrik : Alban Hasaj E. 1415/2
Ing. Elektrik : Kristjol Rezhda
BURIMI | FINANCIMIT OSSH sh.a.
BAZA MATERIALE KRYESORE

Numri i Fiderave
rikonstruksion dhe
emertimi:

Fiderat Nr.1,2,3, Cakran, Buzmadh dhe Varibob, N/ST Cakran 35/10/6
kv

Gjatesia e linjes TM:

Gjatesia e linjes ae do te nderhyet per Fiderat
Varibob 15.8 km

Cakran 2.65 km

Buzemadh 9.4 km

Cakran Qender 3.12 km

Fideri 3 Gorishove 16.25 km

Numri Abonenteve te
prekur nga investimi:

Rreth 3100 abonente te prekur nga investimi.

Karakteristikat kryesore te
abonenteve ne zone:

Zona e projektit per fiderin nr.1 Cakran pérbéhet kryesisht nga
konsumator familjar me gati 78.4 % té abonetéve total, 20 % e
abonetéve jané konsumatoré privat, dhe 1.6 % jané konsumator
buxhetor, jobuxhetor dhe institucione kulti.

Zona e projektit per fiderin Buzmadh pérbéhet kryesisht nga
konsumator familjar me gati 50.2 % té abonetéve total, 48.8 % e
abonetéve jané konsumatoré privat, dhe 1 % jané konsumator
buxhetor, jobuxhetor dhe institucione kulti.

Zona e projektit per fiderin Varibop pérbéhet kryesisht nga
konsumator familjar me gati 81.9 % té abonetéve total, 17.5 % e
abonetéve jané konsumatoré privat, dhe 0.6 % jané konsumator
buxhetor, jobuxhetor dhe institucione kulti.

Siperfaqge totale e zones se

; : 21.8 km?
perfshir ne projekt:
Qellimi i realizimit te | Me realizimin e kétij projekti synohet zvogélimi i humbjeve né zonén
projektit e pérfshiré si dhe pérmiresimi i treguesve té performancés SAIDI dhe
SAIFI.
Ose
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Realizimi i kétij investimi &shté detyrim ligjor pasi rrjeti elektrik né ké&té
zoné éshté jashté kushteve teknike dhe pérbén rrezik pér abonentét
dhe banorét e zonés.

Treguesit e cilesise

Humbijet e energjise

Humbjet aktuale: Cakran 12.3 %, Buzmadh 41.1 %, Varibop 26.2%
Humbijet teknike pas investimit: 11 %

SAIDI SAIDI Aktual: — o
SAIDI pas kryerjes se investimit: ......
SAIFI SAIFI Aktual: .....

SAIFI pas kryerjes sé investimit: ......

Konsumi aktual i energjisé
ne zone:

Cakran nr.1 ka 2,064,238 kWh ne vit
Buzmadh ka 3,330,761 kWh ne vit
Varibop ka 2,891,800 kWh ne vit

Rritja e pritshme e

S . +2 % né vit
konsumit né zoné:
Jetégjatésia e projektit 100 vjet
Vetéshlyerja e projektit 6 vjet

Parametrat teknik té linjave

gé do té rikonstruktohen:

Rryma nominale e fiderit:

Fideri Cakran nr.1 —1,=2.9 KA
Fideri Buzmadh - I, = 4.33 KA
Fideri Varibop — I = 4.24 KA

Fugia maksimale e
instaluar né fider:

Fideri Cakran nr.1 -1, =2.38 MVA
Fideri Buzmadh -1, = 3.58 MVA
Fideri Varibop — I, = 3.43 MVA

Fugia maksimale e
kérkuar:

Fideri Cakran nr.1 -1, = 2.3 MVA
Fideri Buzmadh -1, =3.5 MVA
Fideri Varibop — I, = 3.4 MVA

Fugia maksimale ge mund
té transmetojé fideri:

Fideri Cakran nr.1 -1,=4 MVA
Fideri Buzmadh — I, = 4 MVA
Fideri Varibop — I, = 4 MVA

Renia e tensioni ne fund
té fiderit TM regjim
normal pune:

Rrymat e lidhjes se
shkurtér né zbarrat 6 kV

3 kA

Rrymat e lidhjes sé
shkurtér né fund té fiderit
6 kv

lsy Fideri — 1 kA

Rénia mé e madhe e
tensionit e shkaktuar ne
regjim avarie:

AU=17%

2. HYRJE

Rajoni i Fierit &shté ndér rajonet mé té médha té Shqipérisé. Qyteza e Cakranit dhe zonat periferike té
tij karakterizohen nga njé zhvillim intensiv i gjithanshém. Kéta faktoré kane béré qé ritmet e rritjes sé
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kérkesés pér energji elektrike té jené mjaft té larta. Pér zonén ku do té kryhet investimi, Cakran,
Buzmadh, Varibop né afersi té qytetit t& Cakranit duhet zhvilluar njé infrastrukture elektrike e
pérshtatshme, qé té garantojé njé shérbim cilésor kundrejt konsumatoréve aktualé dhe njékohésisht
té jeté né pérputhje me zhvillimet e pritshme afatgjata té zonés. Referuar strategjisé sé zhvillimit dhe
pérmirésimit té rrjetave elektrike qé kompania joné ka, ndér té tjera dhe normalizimin e ngarkesave
né linja TM, kabina transformacioni dhe rrjetin TU dhe pér tju pérgjigjur zhvillimit urbanistik dhe
demografik té zonés sé Zharrezes, Portezes, éshté hartuar projekti i rrjetit elektrik té zonés.

Projekti pérmban rikonstruksion né linjat e tensionit t& mesém 6 kV dhe 10 kV, kabina transformacioni
me tension10/0.4kV dhe 6/0.4kV si edhe rikonstruksionin e rrjetit té tensionit té ulét. Ky projekt &shté
i nevojshém pasi kjo zoné aktualisht ka njé rrjet né gjendje té keqe teknike, shumé té ngarkuar dhe
me humbje té larta teknike dhe jo teknike.

Projekti pérfshin njé zoné gjeografike prej 21.8 km? dhe rreth 2874 abonenté (familjaré dhe privat).

Mé poshté éshté pérshkrimi pér gjendjen ekzistuese té rrjetit TM pér zonén qé do té kryhet investimi,
projekti i ri dhe materialet qé do té pérdoren pér zbatimin e projektit dhe llogaritjet teknike.

2.1.0bjekti i Relacionit teknik
Objektivi i Raportit teknik té Projektit &shté pér té pérmbledhur konceptin dhe kriteret e projektimit
té pérdorura pér hartimin e projektit t& detajuar dhe dhéné rezultatet e projektit té detajuar pér
ndértimin e rrjetit elektrik té zonés sé Cakran, Buzmadh, Varibop.

2.2.Pérmbajtja e Relacionit , _ _ _ ,
Ky Raport éshté hartuar né pérputhje me kerkesat e Detyrés sé& Projektimit pér hartimin e projektit.
Raporti fillon me njé &shté kapitull hyrés. Kapitulli i dyté dhe i treté jep njé informacion té shkurtér
pér zonén e projektit dhe kérkesén pér energji. Kapitulli i katért i dedikohet vlerésimit té situatés
ekzistuese té projektit, komentet pér konceptin e projektit. Né fund disa aktivitete horizontale si risget
dhe pasigurité qé mund té hasen gjate fazes se zbatimit dhe masat zbutese, aspektet ambientale dhe
masat per shendetin dhe siguriné jané dhéné né kapitullin e fundit. Studimet mbéshtétese si studimi
topografik dhe rezultatet gjeologjike dhe gjeoteknike, rezultatet e llogaritjeve té tyre si dhe llogaritjet
strukturale nuk jané perfshiré né kété relacion.

2.3.Referimet Ligjore dhe teknike

2.3.1. Referimetligjore

e Ligji Nr.43/2015 “Pér sektorin e energjisé elektrike”

e VendimiiERE nr.100, daté 26.8.2008 “Kodi_Shpérndarjes”

e VendimiiERE nr.101, daté 2.8.2008 “Kodi Matjes”

e ERE “Pér Lidhjet e Reja né Sistemin e Shpérndarjes”

e “Rregullore e Sigurimit dhe Shfrytezimit teknik pér Impiantet, Instalimet dhe Paisjet Elektrike”

e VendimiKM nr.312, daté 5.5.2010 Pér miratimin e rregullores “Pér siguriné né kantier”

e Vendim i KM nr.564, daté 3.7.2013 Pér miratimin e rregullores “Pér kérkesat minimale té
sigurisé dhe shéndetit ne vendin e punes”
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* VKM 482 17.6.2020 “Pér kushtet teknike dhe garantimin e sigurisé sé linjave elektrike me
tension té larté mbi 1 kv”

* VKM 483 17.6.2020 “Pér kushtet teknike dhe garantimin e sigurisé sé instalimeve elektrike té
tensionit té larté, mbi 1 kv”

e Ligji nr.8405, date 17.9.1998 pér “Urbanistiken”

* Lligji nr.8402, date 10.9.1998 per “Kontrollin dhe disiplinimin e punimeve té ndertimit”

e Ligji Nr. 10 440,dt 7.7.2011 “Per Vleresimin e Ndikimit ne Mjedis”

* Ligji Nr.9537 date 18.05.2006 “Per Administrimin e Mbetjeve té Rrezikeshme ( i permiresuar
me LigjinNr.9890 date 20.03.2008)"

e Ligji nr. 8934, date 5.9.2002 per “Mbrojtjen e mjedisit”

e Ligjinr. 8906, daté 6.6.2002  “ Pér zonat e mbrojtura ”

* VKM Nr.249, dt 24.04.2003 “Pér Miratimin e Dokumentacionit pér Leje Mjedisore dhe té
Elementeve té Lejes Mjedisore”

2.3.2. Referimet teknike
Puna duhet té kryhet né pérputhje me kodet, standartet, rregullat pér parandalimin e incidenteve.
Puna duhet té pérmbushé standardet e pérmendura mé sipér dhe praktikat e rekomanduara.
Referimet teknike kryesore jané:

e SSH EN 60947 Pajisjet shpérndarése dhe té kontrollit té tensionit t& ulét (Low-voltage
switchgear and controlgear)

® S SH EN 50274:2002: Térésia e pajisjeve shpérndarése té tensionit té ulét - Mbrojtja nga
goditja elektrike - Mbrojtja nga kontakti i drejtpérdrejté i pagéllimshém me pjesét e
rrezikshme nén tension

e SH EN 50274:2002/AC:2009: Térésia e pajisjeve shpérndarése té tensionit té ulét - Mbrojtja
nga goditja elektrike - Mbrojtja nga kontakti i drejtpérdrejté i pagéllimshém me pjesét ge
perbejne rezik per jeten

e SSH EN 60898-2:2006: Ndérprerésit e tensionit pér mbrojtjen nga mbirryma pér instalimet
shtépiake dhe té ngjashme me to — Pjesa 2: Ndérprerésit e garkut pér veprimin e rrymeés
alternative dhe rrymés sé vazhduar

® SSHEN 60947-5-4:2003:Pajisjet shpérndarése té tensionit t& ulét - Pjesa 5 - 4: Pajisjet e qarkut
té kontrollit dhe elementét ndérprerés - Metoda e vlerésimit té performancés sé kontakteve
me energji té ulét - Prova té veganta ( ose ekuivalentet e tyre)

e SSH HD 361 $3:1999 Sisteme per projektimin e kabllove

e SSHHD 361 S3:1999/A1:2006

e SSH HD 361 53:1999/AC: 1999

e SSHHD 516 52:1997: Udhé&zues pér pérdorimin e kabllove té harmonizuar té tensionit té ulét

e SSHHD 516 52:1997/A1:2003

e SSHHD 516 52:1997/A2:2008

e SSH HD 603 S1:1994: Kabllot e shpémdarjes me tension té vlerésuar 0,6/1 kV

e SSH HD 603 S1:1994/A1:1997

e SSH HD 603 S1:1994/A2:2003

e SSH HD 603 S1:1994/A3:2007
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* SSHHD 604 51:1994: Kabllot e fuqisé 0,6/1 kV dhe 1,9/3,3 kV me performancé speciale ndaj
zjarrit pér pérdorim né stacionet elektrike

e SSHHD 604 S1:1994/A1:1997

e SSHHD 604 S1:1994/A2:2002

e SSHHD 604 S1:1994/A3:2005

e SSHHD 605S52:2008: Kabllo elektrik - Metodat shtesé té provés

e SSHHD 605 $S2:1994/AC:2010

e SSHHD 627 $S1:1996/A1:2000

e SSHHD 627 S1:1996/A2:2005

e SSHEN 50363-0:2011 Materialet e izolimit, mbuluesé dhe veshése per kabllot e energjisé né
tension té ulet — Pjesa O: Paragqitje e pérgjithshme

e SSH EN 50363-3:2005: Materialet e izolimit, veshjes dhe mbulimit pér kabllot elektriké té
tensionit té ulét - Pjesa 3: Materialet elektroizoluese prej PVC-je

e S SH EN 50363-4-1:2005: Materialet e izolimit, veshjes dhe mbulimit pér kabllot elektrik té
tensionit té ulet - Pjesa 4-1: Materalet veshese prej PVC-je

e S SH EN 50363-4-2:2005: Materalet e izolimit, veshjes dhe mbulimit pér kabllot elektrik té&
tensionit té ulet - Pjesa 4-1: Materialet mbuluese prej PVC-je

e SSHEN 50395:2005: Metodat elektrike té testimit pér kabllot elektrik té tensionit té ulét

e SSHEN 50396:2005: Metodat jo elektrike té testimit pér kabllot elektrik té tensionit té ulét

e SSH EN 60228:2005: Pércjellésit e kabllove té izoluar

e SSHIEC 60479 Efektet e rrymés mbi trupin e génieve njérézore dhe bagétive

3. KERKESAT AMBIENTALE DHE PARAMETRAT ELEKTRIK TE SISTEMIT
Kérkesat ambientale:

e Temperatura Max. e ambientit +40°C

e Temperatura Min. e ambientit -10°C

e Temperatura Max. mesatare +30°C

e Temperatura mesatare vjetore ne ajer +15°C

e lLageshtia Relative Max. 80 %

e Shpejtesia Max. e eres 130 km/h
e lartesia Max. nga niveli detit 1000 m

Parametrat e rrjetit TU: -

e Tensioni nominal i sistemit 230/400 V
e Tensioni mé i larté i sistemit 0.66 kv

e Numriifazave 3

e Frekuenca 50 Hz

e Sistemii tokezimit izoluar

Parametrat e rrjetit 6 KV:
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e Tensioni nominal i sistemit 6 kv

e Tensioni méilarté i sistemit 7.2kVv
e Numriifazave 3

e Frekuenca 50 Hz

e Sistemii tokézimit iizoluar

e Qéndrueshmeria ndaj LSH

o Nénstacionet Primare 20 kA (3s)
o Kabinat Shpérndarése 20 kA (15s)
Distanca minimale e izolimit: 320 mm/kV

4. ZONA E PROJEKTIT

4.1.Pozicioni Gjeografik

Projekti shtrihet né gender dhe Jugperendim té Qytetit té Cakranit. Né kété projekt do té ndérhyet né
rrjetin e tensionit té mesém, té ulét dhe né rikonstruksion kabinash. Projekti pérfshin njé zoné
gjeografike prej 21.8 km?.

Zona aktualisht furnizohet nga Fiderat nr.1 Cakran 6 kV dhe Buzmadh e Varibop 10 kV qé del nga
Nénstacioni Cakranit.

4.2. Abonentét
Zona e pérfshiré nga projekti éshté pjesa e Bashkise Fier ish komuna Cakran e zhvilluar me ndértime
ekzistuese (para viteve '90) si dhe me ndértime té reja. Né kété projekt pérfshihen rreth 3100
abonenté (familjaré dhe privaté) té cilét kalojné nga rrjeti i vjetér i amortizuar 6 kV me rrjet té ri
elektrik te rikonstruktuar.

5. GJENDJA EKZISTUESE DHE KiERKESA PER ENERG]I

5.1. Rrjeti elektrik ekzistues
Zona aktualisht furnizohet né TM nga fideri 6 kV qé del nga Nénstacioni Fieri 1.

Fiderat Zona e mbulimit
1,2,3,Cakran,Varibob Cak.ran, Buzmadh,
Varibop

Tabela 1: Fideri ekzistues qe preket nga investimi

Né kété projekt do té ndérhyet né Rrjetin TM, TU dhe Rikonstruksionin e kabinave né
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Fideri nr.1 Cakran nga N/Stacioni Cakran, U, = 6 kV. Fiderat Buzmadh dhe Varibop nga N/Stacioni
Cakran, U,= 10 kV.

Fugia e kabinave té instaluara né kété fider éshté 9393 kVA me rryme maksimale té fiderit e matur né
nénstacion Imax = 140 A. Fideri né total ka 89 kabina nga té cilat 25 jané kabina muraturé dhe pjesa
tjetér jané shtyllore. Fideri &shté i pérbéré nga 19.6 km linjé ajrore me pércjellés AL 25, 35 e 70, 95

mm?2.

5.2.Kérkesa pér energji
Rritja e popullsisé pér dekadén tjetér apo né vazhdim éshté parashikuar nga projekti qé té pérballohet
nga linjat e rikontrukstuara té tensionit t& mesém. Kabinat shtyllore dhe muraturé do té
rikonstruksohen, si dhe do té shtohet njé kabiné e re transformacioni. Gjithashtu do té rikonstruktohet
edhe rrjeti TU. Mé poshté paragqitet grafiku i konsumit té fiderit né vitin e fundit.

6. PROJEKTI I RI, RIKONSTRUKSIONI I RRJETIT TM.

6.1.Domosdoshméria, arsyeja e kryerjes sé investimit
Ky investim &shté planifikuar té kryhet pér arsye se:

® Zona né té cilén zhvillohet projekti ka njé trend té larté té rritjes sé kérkesés pér energji
e Zona aktualisht ka humbije té larta ' '

e Zona ka cilési té dobét té furnizimit me energji elektrike

e Rrjeti shpérndares né zoné éshté jashté kushteve teknike

Pérsa mé sipér del e nevojshme rritja e cilésisé sé shpérndarjes sé energjisé elektrike, pér kété géllim
hartohet projekti i rikonstruksionit té rrjetit té tensionit t& mesém 6 kV dhe atij TU nga Nénstacioni i
35/6 kV. Rrjeti elektrik né kété zoné ka nevojé pér pérmirésime pasi gjéndja teknike e tij éshté drejt
amortizimit total dhe né disa pjesé plotésisht e amortizuar, zhvillimi urbanistik né kété zoné ka sjellé
rritje té kérkesés pér konsum té energjisé elektrike, fugia e instaluar né fidera éshté mé e madhe se
kapaciteti furnizues i tyre. Ndértimi i rrjetit té ri té tensionit t& mesém 6 kV dhe i rrjetit té tensionit té
ulét do té ¢ojé humbjet teknike té energjisé elektrike deri né 11 %, do té rrisé cilésiné e energjisé sé
shpérndaré, do té ulé numrin e difekteve, do té garantojé siguri né shfrytézimin e tij.

6.2.Metodologjia e projektimit
Tipi, struktura dhe principet e projektimit té zonés sé jané hartuar né mbéshtetje té detyrés sé
projektimit té hartuar nga Drejtoria Rajonale, sipas normave dhe specifikimeve teknike t& OSHEE sh.a.
Projekti i detajuar &shté tashmé i pergatitur nga Sektori i Projektit né Divizionin e Shpérndarjes té
OSSH sh.a dhe nga Drejtoria Rajonale Fier.

Né kété projekt, projektuesi éshté i kufizuar té ndjeké dhe té zbatojé shumicen e principeve, kritereve
dhe kushteve aktuale té zhvillimit urban pér realizimin me standartet e kérkuara dhe me kosto té
leverdisshme.
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Nga ana tjetér, bazuar né rishikimin e studimeve té méparshme dhe diskutimeve me pérfagésues té
Drejtorisé Rajonale Fier, projektuesi &shté véné né dijeni té véshtirésive qé mund té hasen né aspektin
e funksionimit dhe operimit qé mund té takohen gjaté fazés sé zbatimit té projektit.

6.2.1. Fazat e projektit té zbatimit

Elementi strukturor kryesor i projektit &éshté Rikonstruksioni i fiderave Cakran nr.1, 6 kV dhe Buzmadh
e Varibop. Fiderat Cakran nr.1, Buzmadh dhe Varibop dalin nga nénstacioni i Cakran, 35/10/6 kV
vazhdon né drejtime té ndryshme.

6.2.2. Kriteret e projektimit

Kriteret e projektimit qé pérdoren pér té pércaktuar llojin e linjés, tipin e percjellesit té pérdorur,
fuginé e transformatoréve té kabinave jané prezantuar mé poshta.

1.

Pércaktimi i ngarkesés elektrike té pritshme.

Nga studimi i zonés qé do té furnizohet pritet qé fideri té keté nje rrymé maksimale né
momentin e ndértimit | = 160 A. Me géllim pércaktimin e jetégjatésise sé projektit 8shté marré
né konsideraté njé rritje mesatare ngarkesash prej +1.5% pér 10 vitet e ardhshme. Né&
momentin e pérfundimit té realizimit té projektit kérkohet qé t& maten ngarkesat e secilés
kabiné dhe té dérgohet informacioni né Drejtorité pérkatése t& menaxhimit té rrjetit dhe
Drejtorisé sé projektimit me géllim rillogaritjen e fiderave.

Kategoria e konsumatoréve

Nga informacioni i mbledhur nga drejtoria e matjes si dhe azhornimi rezulton se né zonén e
79.8 % té abonetéve total, 18.4 % e abonetéve jané konsumatoré privat, dhe 1.7 % jané
konsumator buxhetor, jobuxhetor dhe institucione kulti.Kategorité e konsumatoréve né
zoné karakterizohen nga njé faktor fugie prej 0.9 deri me 0.95 pér kété arsye né llogaritjet
gé jané kryer né ngarkesa té& ndryshme éshté marré cos¢ = (0.9 —0.95).

3. Llogaritjet pér pércaktimin e pércjellésit
Pércjellési gé do té vendoset do jeté Alumin-Celik né pérputhje me specifikimet e OSSH sh.a.
Seksioni i kabllit &shté zgjedhur né bazé té ngarkesés sé segmentit té linjés ku do té pérdoret,
praktikés se OSSH sh.a. dhe politikave té standartizimit qé ka kompania si dhe né pérputhje
me detyren e projektimit.
4. Pércaktimi i ngarkesave né llogaritje.
Gjaté projektimit &shté marré né konsideraté gé kabinat e transformacionit té ngarkohen deri
né 80 % té fuqgisé sé tyre nominale, gjithashtu per llogaritjen e ngarkesés té secilés kabiné
éshté studiuar dhe ngarkesa e kabinave ekzistuese kur ky informacion ka qéné i
disponueshé&m. Né raste té tjera kur mungon informacioni jané pérdorur dhe koeficentét e
njékohshmeérisé me qéllim llogaritjen e fugisé maksimale gé ka njé kabiné né pik.
Numri i kabinave Kaj
1 1
5 0.9
10 0.85
20 0.75
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Tabela 5: Koeficentet e njekohshmerise ne varesi té numrit té kabinave'

7. AFATI KOHOR I SHLYERJES SE INVESTIMIT

Né kété kapitull paraqitet koha e kthimit té investimit. Duke marré né konsideraté reduktimin e
humbjeve té energjisg, fitimin e kompanisé nga aktiviteti i saj dhe kostot e mirémbaijtjes rezulton njé

normé vetéshlyerje prej 6 vitesh.

8. VLERESIM I PIKEZUAR I PROJEKTIT

Total
i ne Totali
Qyteti/Komun Nivel Totali p||.<e ! m?' %1
T s | . .. Kriter | Kritere
Emertimi i Investimit a/ _—_ investimit eve vete
Zona OSHEE ) 2024 ne Leke .
onit te Vleresi
Vlere mit
simit
Rikonstruksioni i rrjetit TM
dhe rikonstruksioni |
kabinave te mbetura dhe 6kv
rrjeti TU per Fiderat Cakran Fier dhe 93,798,467.49 | 4 43.5%
Nr.1, Buzmadh, Varibop, - 10kV '
Nenstacioni Cakran, 35/10/6
kv

9. KONCEPTI I ZBATIMIT

9.1.Té pérgjithshme

Né preventivin e kétij projekti vlera per truallin e kabinave dhe per lejet e ndértimit nuk &shté
pérfshiré. Demontimet e linjave 6 kV dhe té ndonjé pjesé té rrjetit do té kryhen nga punonjesit e OSSH-
s té Drejtorisé Rajonale Fier. Para fillimit t& punimeve té merren lejet né institicionet pérkatése dhe té

ribéhet azhornimi i trasesé sé linjés pér té riparé strukturat e trasesé nga ndryshimet e mundshme qé

mund té keté pésuar. Pér ¢do ndryshim projekti té& merret miratimi nga projektuesit.

Cdo kérkesé pér ndryshim do té vlerésohet nga Grupi i Projektimit.
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Punimet té kryhen nén mbikgyrjen e personave fizike ose juridike té pajisur me certifika profesionale
pérkatese. Gjaté kryerjes se punimeve té zbatohet me rigorozitet rregullorja e sigurimit dhe
shfrytezimit teknik.

9.2.Siguria né puné dhe né shfrytézim.
Me poshté do té japim njé pérshkrim té€ shkurtér té cilat duhet t& merren né konsideraté gjaté zbatimit
té punimeve por gjithmoné té zbatohen me rigorozitet rregulloret e sigurimit dhe té shfrytezimit né
fuqi.

Punimet civile.

Gjaté punimeve té gérmimeve té merren masa né zbatim té Rregulloreve pér eleminimin e
aksidenteve t& mundshme. Sipas specifikimeve né projekt té profileve té kanaleve dherat e nxjerré té
largohen dhe kanali t& mbushet me materialet e pércaktuara sipas shtresave pérkatése. Gjaté punés
sé makinerive té ruhet distanca nga pércjellésit elektrik ajror egzistues, me géllim mos renien nén
tension té& punonjésve, kur éshté e nevojshme té kérkohet nga firma zbatuese stakimi i linjave gjaté
kohés sé punés.

Tokézimi.

Skema e linjave TM lidhet me impiantin e tokézimit ne N/ST dhe né ¢do kabine. Né cdo mufte
bashkuese té kabllove béhet edhe lidhja elektrike sipas standarteve e skermés se kabllove mé géllim
qé ajo té keté lidhje elektrike gjate gjithe gjatésisé sé kabllit deri né pikat ku bashkohet me impiantin
e tokézimit. Rezistenca e impiantit t& tokézimit té kabinave duhet té jeté, R; <2 Q. Té gjitha pajisjet e
kabinés tokézohen si né prdjekt. Né linjat e tensionit té ulét realizohet tokézimi i pérséritur i nulit cdo
150 m si né planimetrité e linjave TU pérkatése. Rezistenca e tokézimit té pérséritur té nulit duhet té
jeté R¢ £10Q.

Principet kryesore t& masave pér shendetin dhe siguriné mund té pérmblidhen si mé poshté:

e Shmagia e risqeve

e Vlerésimiirisqeve

e Lufta kundér riskut né origjiné

e Adaptimii punés pér individin

e Adaptimi me progresin teknik

e Zevéndesimii rrezikut nga jo ose me pak rreziku duke zhvilluar njé politiké parandalimi
e Vénia né plan té paré e masave mbrojtése kolektive (mbi ato individuale) -

e Dhénia e instruksioneve té duhura pér punonjésit

Punétorét qé punojné jané té ekspozuar kundrejt temperature ekstreme, rrezige té rréshqitjeve dhe
rénieve, zhurma ekstreme dhe vendeve jo té pastra. Shume nga kushtet e rrezikshme gé punonjésit
pérballen mund té eleminohen. Rreziget e tjera mund té reduktohen né masé té konsiderueshme.

Késhtu qé disa masa té shéndetit dhe sigurisé duhet té ndermerren gjaté fazés sé ndértimit por edhe

gjaté fazés sé operimit pér té mbrojtur stafin kundrejt zhurmave, pluhurit, aksidenteve etj.
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Kéto masa mund té pérmblidhen mé poshté:

e Trainimi dhe edukimi rreth rrezikut té ujrave té pérdorura dhe té zeza

e Njé vend larje dhe pastrimi pas punés

e Pajisje mbrojtje té pérshtatshme, té tilla si doreza, cizme, mbrojtése fytyre, kostume kundér
ujit,— né varési té tipit té punés

e Shikim me sy té liré, dhe kontrolli pér pérdorimin e pajisjeve mbrojtése pér syté dhe veshét
dhe rrobat e sigurise;

e Mbaj pajisjet té pastra per té kufizuar ekspozimin tuaj kundrejt agjentéve gé shkaktojné
sémundjet.

e Ekzaminim i rregullt i shéndetit pér stafin.

9.3.Analiza e Riskut
Implementimi i suksesshém i projektit presupozon pérpjekje t& dyanshme té Investitorit né
bashk&punim té ngushté me supervizorin dhe Kontraktorin.

Pér té shmangur riskun e lidhur me vonesat ose moszbatimin e aktiviteteve duhen konsideruar
supozimet e méposhtme:

e Mbéshtetje e vazhdueshme dhe pérfshirje aktive e strukturave té Divizionit té& Shpérndarjes
dhe Drejtorisé Rajonale Fier.

e Bashképunim efektiv, interaktiv dhe i buté ndérmjet té gjithé mbéshtetésve té pérfshiré né
projekt.

e Mbéshtetje e mjaftueshme dhe angazhim i institucioneve pérgjegjése pér lejet pérkatése.

e Zgjedhja e Supervizorit dhe Kontraktorit té kualifikuar.

e Menaxhim i miré i projektit dhe kontratés nga Kontraktori dhe Supervizori.

e Aprovim né kohé i propozimeve dhe hapave té nevojshém nga autoritetet pérkatése.

e Kontrata duhet té implementohet me kujdes dhe transparencé. Takime té shpeshta Investitor-
Kontraktor-Supervizor jané té nevojshme. Duhet té caktohet njé piké pér koordinim.

Risget e parashikuara té cilat mund té ndikojné né realizimin me sukses té projektit jané si mé poshté:

e Bashképunim jo i mjaftueshem i institucioneve pérkatése té pérfshira né lejet pérkatése.

e Projekti mbivendoset me objektivat e nevojave té disa pérfituesve (pronaret e pallateve ku ka
kabina pér rikonstruksion). E drejta pér té& hyré né prona nuk éshté siguruar. Té zgjidhet
marredhénia pér funksionimin e investimit né kabina aktualisht private ose aktualisht
informale. Té gjitha hartat kadastrale duhet té verifikohen pér té siguruar disponueshmériné
e trasesé sé linjave.

e Mungesa ose vonesa e fondeve té implementimit. Mbipérdorim i burimeve financiare. Té
gjitha lejet duhet té merren pérpara fillimit té punimeve té projektit.

Problemet ambientale té paparashikuara.Probleme néntokésore té paparashikuara. Ngjarje té natyrés
(termete, perm-bytje, etj.) Kushte té ashpra té motit Vonesa né pérfundimin e projektit, rritje té kostos
sé fuqisé njerézore dhe kostos financiare. Ndérprerje ose hegja doré nga projekti.
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9.4. Céshtjet ambientale
Si rezultat i projektit, kryesisht gjaté fazés sé ndértimit dhe jo gjaté operimit, do té keté léshime né
atmosferé, té cilat duhet té monitorohen gjaté fazés sé operimit si pluhuri, Iéshimet ne atmosferé té
makinerive té pérdorura gjaté zbatimit dhe operimit, zhurmat dhe nivelet e vibrimit. Ndikimet
potenciale né ambient té projektit jané trajtuar gjerésisht né raportin e vleresimit té& ndikimit né mjedis
qé shogéron projektin.

Veprimet zbutése pér té parandaluar demet né ambient

Nga lagia gjaté gérmimeve, mbushje, skarifikimet dhe nivelimi gjaté ndértimit, krijimi i pluhrave do té
reduktohet. Skarpatat e gérmimit té formuara gjaté gérmimeve né zoné do té ngjeshen dhe ato do té
lagen. Aktivitetet e ngarkim/shkarkimit do té ndérmerren duke patur kujdes pér t& mos l&shuar
mbeturina. Kamionet do té jené subjekt i kufizimit té shpejtésisé dhe gjaté transportit, ngarkesa duhet
té mbulohet. Gjithashtu, mjetet e reja ose té mirémbajtura do té pérdoren sa mé shumé té jeté e
mundur dhe mjetet duhet té kalojné téstet pérkatése.

Faza e operimit:

Asnjé efekt té kundért nuk do té keté rrjeti i ri elektrik né cilésiné e ajrit dhe né ambient gjaté fazés sé
operimit.

9.5.Dokumentacioni
Ky relacion éshté pjese e projektit “Rikonstruksioni | rrjetit TM, TU dhe kabinave té Fiderave Cakran
nr.1, Buzmadh, Varibop, Nenstacioni Cakran, 35/10/6_ kv” projekt i cili shogérohet me
dokumentacionin e méposhtém:

1. Detyre Projektimi

2. Relacioni téknik

3. Vizatimet dhe Detajet

4. Preventivat

5. Specifikimet teknike
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